
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «сСО » декабря 2024 года

О мероприятиях, связанных с проведением 
первоначальной постановки граждан 
2008 года рождения на воинский учет в 2025 году

В целях обеспечения на территории муниципального образования «Тайшетский район» 
первоначальной постановки граждан на воинский учет, руководствуясь частью 6 статьи 1, 
статьей 8 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», статьями 22, 45 
Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», 
администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать военному комиссариату города Тайшет, Тайшетского и Чунского 

районов Иркутской области (Стащенко В.В.) провести первоначальную постановку граждан 
2008 года рождения на воинский учет с 3 февраля 2025 года по 31 марта 2025 года.

2. Для проведения первоначальной постановки граждан 2008 года рождения и их 
медицинского освидетельствования:

1) утвердить состав комиссии по медицинскому освидетельствованию при проведении 
первоначальной постановки граждан 2008 года рождения на воинский учет на территории 
муниципального образования «Тайшетский район» в 2025 году согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению;

2) утвердить состав группы профессионального психологического отбора граждан, 
подлежащих первоначальной постановке на воинский учет согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению;

3) утвердить график вызова граждан, подлежащих прохождению медицинского 
освидетельствования и постановке на воинский учет согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

3. Главным врачам областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Тайшетская районная больница» (далее - ОГБУЗ «Тайшетская РБ») 
(Лазарева М.В.), государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 
кожно-венерологический диспансер» (далее - ГБУЗ «ОКВД») (Шпакова Н.А.), частного 
учреждения здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Иркутск», 
поликлиника № 8 города Тайшет (далее - ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Иркутск» поликлиника 
№ 8 г. Тайшет) (Сергеев С.В.):

1) обеспечить явку 3 февраля 2025 года на инструкторско-методические занятия к 9.00 
часам, в военный комиссариат города Тайшет, Тайшетского и Чунского районов Иркутской 
области, врачей-специалистов, назначенных в основной состав и дублирующих состав для 
медицинского освидетельствования граждан при проведении первоначальной постановки на 
воинский учет, а также заведующих отделений, в которых будет производиться дополнительное 
медицинское обследование граждан, подлежащих постановке на воинский учет;



2) обеспечить внеочередным пропуском через флюорографический и 
стоматологический кабинеты, клиническое исследование в лабораториях юношей 2008 года 
рождения;

3) предоставить индивидуальные карты амбулаторного больного, списки юношей 2008 
года рождения, состоящих на учете и лечении в кожно-венерологическом, туберкулезном, 
психоневрологическом и других кабинетах;

4) обеспечить юношей 2008 года рождения внеочередным и бесплатным 
обследованием у врачей- специалистов, стационарным и амбулаторным обследованием по 
направлению комиссии по первоначальной постановке на воинский учет;

5) выделить необходимое количество койко-мест для стационарного обследования 
юношей;

6) производить замену медицинских работников с разрешения военного комиссара 
города Тайшет, Тайшетского и Чунского районов Иркутской области;

7) выделить медицинскую сестру для антропометрических измерений с 
инструментарием;

8) выделить фельдшера подросткового кабинета для работы с медицинскими 
документами граждан подлежащих первоначальной постановке на воинский учёт;

9) обеспечить условия для качественной работы медицинской комиссии в лечебных 
учреждениях.

4. Управлению образования администрации Тайшетского района (Семчишина Л.В.) 
выделить в распоряжение военного комиссариата города Тайшет, Тайшетского и Чунского 
районов Иркутской области инструктора для выявления юношей, не имеющих 9-ти летнего 
образования и закрепить их за школами.

5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Тайшетскому району Кравченко О.В. 
в период проведения комиссии по первоначальной постановке на воинский учет с 3 февраля 
2025 года по 31 марта 2025 года выделить сотрудника полиции для обеспечения охраны 
общественного порядка на призывном пункте.

6. Рекомендовать главам муниципальных образований Тайшетского района, 
руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, а также 
руководителям общеобразовательных учреждений Тайшетского района обеспечить 
своевременную явку граждан 2008 года рождения на призывной участок организованно и на 
оборудованном транспорте в дни и часы, указанные в персональных повестках.

7. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами 
администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н опубликовать настоящее постановление в 
Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

8. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
Тайшетского района по социальным в о ^ ^ ^ Щ ^ д и н а  В.В.

Мэр Тайшетского район; А.С. Кузин

https://npa-tr.ru


Приложение 1 
к постановлению администрации 

Тайшетского района 
от « ntC' » декабря 2024 года № & / 9

С О С Т А В
комиссии по медицинскому освидетельствованию при проведении 

первоначальной постановки граждан 2008 года рождения на воинский учет

Основной состав комиссии:

Стащенко 
Вадим Валерьевич

Военный комиссар города Тайшет, Тайшетского и Чунского 
районов Иркутской области, председатель комиссии;

Кузин
Александр Сергеевич

Мэр Тайшетского района, заместитель председателя комиссии;

Коршунова 
Наталья Суюмбековна

Заместитель главного врача областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Тайшетская районная 
больница» по лечебной работе, врач, руководящий работой по 
медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
первоначальной постановке на воинский учет;

Асанова
Ирина Хабитовна

Старший помощник начальника отделения (подготовки и призыва 
граждан на военную службу) по профессиональному и 
психологическому отбору военного комиссариата города Тайшет, 
Тайшетского и Чунского районов Иркутской области;

Фибих
Светлана Александровна

Фельдшер военного комиссариата (города Тайшет, Тайшетского и 
Чунского районов Иркутской области) Центра (военно-врачебной 
экспертизы) военного комиссариата Иркутской области;

Федорова
Валентина Борисовна

Врач-терапевт областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тайшетская районная больница»;

Имомова
Оксана Анатольевна

Медицинская сестра врача -  терапевта областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Тайшетская районная больница»;

Брюханов
Александр Анатольевич

Врач-хирург областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тайшетская районная больница»;

Макар
Татьяна Георгиевна

Врач-невролог частного учреждения здравоохранения 
«Клиническая больница «РЖД - Медицина» города Иркутск» 
поликлиника № 8 г. Тайшет;

Скобельцина 
Татьяна Петровна

Врач-офтальмолог областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тайшетская районная больница»;

Токарчук
Ольга Владимировна

Медицинская сестра врача-офтальмолога областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Тайшетская районная больница»;

Салатин
Максим Игоревич

Врач -  отоларинголог областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тайшетская районная больница»;

Грунина
Татьяна Кузьминична

Медицинская сестра врача -  отоларинголога областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Тайшетская районная больница»;

Лавринович Татьяна 
Александровна

Врач-психиатр областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тайшетская районная больница»;

Салатина
Олеся Михайловна

Врач - дерматовенеролог областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Областной кожно­
венерологический диспансер»;



Баженова 
Алла Федоровна

Врач- стоматолог областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Тайшетская 
районная больница»;

Ляшенко
Нина Александровна

Фельдшер подросткового кабинета областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Тайшетская районная 
больница».

Резервный состав комиссии

Мерзагитова 
Валентина Николаевна

ВрИО начальника отделения (планирования, предназначения, 
подготовки и учета мобилизационных ресурсов) военного 
комиссариата города Тайшет, Тайшетского и Чунского районов 
Иркутской области;

Никулин
Вячеслав Владимирович

Заместитель мэра Тайшетского района по социальным вопросам, 
заместитель председателя комиссии;

Федорова
Валентина Борисовна

Врач-терапевт областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тайшетская районная больница», 
врач, руководящий работой по медицинскому 
освидетельствованию граждан, подлежащих первоначальной 
постановке на воинский учет;

Асанова
Ирина Хабитовна

Помощник начальника отделения (подготовки и призыва граждан 
на военную службу) военного комиссариата города Тайшет, 
Тайшетского и Чунского районов Иркутской области;

Валетчик
Светлана Владимировна

Медицинская сестра врача-терапевта областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Тайшетская районная больница», секретарь комиссии;

Дядюхин
Александр Борисович

Врач-хирург областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тайшетская районная больница»;

Даниленко
Татьяна Валентиновна

Врач-терапевт областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тайшетская районная больница»;

Дубровин 
Андрей Эрикович

Врач-невролог областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тайшетская районная больница»;

ОКБ Иркутск Врач-отоларинголог;
Белова
Олеся Анатольевна

Фельдшер-офтальмолог областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Тайшетская 
районная больница»;

Лавринович 
Татьяна Александровна

Врач-психиатр областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тайшетская районная больница»;

Транькова
Татьяна Михайловна

Врач - дерматовенеролог областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Областной кожно­
венерологический диспансер»;

Багрий
Екатерина Яковлевна

Врач- стоматолог областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Тайшетская 
районная больница». (

Военный комиссар /  Л \
(города Тайшет, Тайшетского и \  Й/ j  '
Чунского районов Иркутской области) В.В. Стащенко



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Тайшетского района 
от « pLC » декабря 2024 года №

С О С Т А В
группы профессионально психологического отбора 

граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет

Асанова Ирина Хабитова

Лавринович Татьяна Александровна -

Макар Татьяна Георгиевна

Галимжанова Анна Сергеевна

Старший помощник начальника отделения 
(подготовки и призыва граждан на военную 
службу) по профессионально -  психологическому 
отбору;

Врач-психиатр областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Тайшетская районная больница»;

Врач-невролог частного учреждения
здравоохранения «Клиническая больница «РЖД - 
Медицина» города Иркутск» поликлиника № 8 г. 
Тайшет;

Начальник Тайшетского СТК РО (ДОСААФ) России 
по Иркутской области.

Военный комиссар
(города Тайшет, Тайшетского и
Чунского районов Иркутской области) В.В. Стащенко



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Тайшетского района 
от » декабря 2024 года № / З у^

ГРАФИК
вызова граждан, подлежащих прохождению медицинского освидетельствования и постановке

на воинский учет

3 февраля 
2025 года

РЖД лицей № 12, ОГОУ Школа-интернат № 19 г. Тайшет, МКОУ СОШ № 14 г. 
Тайшет, Тайшетский медицинский техникум, Березовское МО (МКОУ 
Березовская СОШ), Борисовское МО, Зареченское МО (МКОУ Зареченская 
СОШ), Венгерское МО (МКОУ Венгерская СОШ);

4 февраля 
2025 года

МКОУ СОШ № 85 г. Тайшет, Тимирязевское МО (МКОУ Тимирязевская СОШ); 
Старо - Акулынетское МО (Староакулынетская СОШ);

5 февраля 
2025 года

МКОУ СОШ № 2 г. Тайшет, МКОУ СОШ № 23 г. Тайшет, Разгонское МО 
(МКОУ Разгонская СОШ), Николаевское МО (МКОУ Николаевская СОШ), 
Нижнезаимское МО, Бирюсинские МО (МКОУ Бирюсинская СОШ);

6 февраля 
2025 года

МКОУ СОШ № 1 г. Тайшет, Новобирюсинское МО (МКОУ Новобирюсинская 
СОШ), Мирнинское МО (МКОУ Мирнинская СОШ), Тамтачетское МО (МКОУ 
Тамтачетская СОШ), Полинчетское МО (Полинчетская СОШ), Шелаевское МО 
(МКОУ Шелаевская СОШ), Шиткинское МО (МКОУ Шиткинская СОШ), 
Бузыкановское МО (МКОУ Бузыкановская СОШ), Джогинское МО (МКОУ 
Джогинская СОШ), Черчетское МО (МКОУ Черчетская СОШ);

7 февраля 
2025 года

Тайшетский промышленно-технологический техникум;

10 февраля 
2025 года

Тайшетский промышленно-технологический техникум, Рожественское МО 
(МКОУ Рождественская СОШ), Соляновское МО (МКОУ Соляновская СОШ), 
Шелеховское МО (МКОУ Шелеховская СОШ), Тальское МО (МКОУ Тальская 
СОШ);

11 февраля 
2025 года

Юртинское МО (МКОУ СОШ № 17, МКОУ СОШ № 24, ПУ № 58);

12 февраля 
2025 года

Бирюсинское городское поселение (МКОУ СОШ № 6, МКОУ СОШ № 10, 
МКОУ СОШ №16);

13 февраля 
2025 года

МКОУ СОШ № 5 г. Тайшет, Квитокское МО (МКОУ СОШ № 1 п. Квиток, 
Школа-интернат п. Квиток, МКОУ Невельская ООШ), Половино - Черемховское 
МО (МКОУ Половино-Черемховская СОШ);

17,18 
февраля 

2025 года
Прошедшие медицинское обследование.

Военный комиссар
(города Тайшет, Тайшетского и (  Л Л  [
Чунского районов Иркутской области) В.В. Стащенко


